
Управление образования администрации 
Балтийского городского округа

ПРИКАЗ № 643
от «28» августа 2023 года 
город Балтийск

О проведении мониторинга школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134), 
с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 года № 678» Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», письма 
Министерства просвещения РФ «Методические рекомендации проведения 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 
2024 учебном году», приказов Управления образования администрации БГО от 
28.08.2023 года № 638 « Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории Балтийского 
городского округа», от 28.08.2023 года № 641 «Об утверждении сроков проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальному координатору всероссийской олимпиады школьников Нечаевой 
И. А.:
- провести мониторинг соблюдения требований школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году;
- составить график мониторинга соблюдения требований школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году;
- разработать акт мониторинга соблюдения требований школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году (Приложение 
№ 2);
- подготовить по итогам мониторинга анализирующий приказ;
2. Утвердить состав комиссии мониторинга соблюдения требований школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году:
- Солдатова Ирина Николаевна, заместитель начальника Управления образования 
администрации БГО;
- Нечаева Ирина Александровна, заведующая методическим кабинетом Управления 
образования администрации БГО;
- Петропавловская Наталья Николаевна, начальник отдела дошкольного, общего и 
дополнительного образования Управления образования администрации БГО;
- Марьясова Татьяна Викторовна, методист методического кабинета Управления 
образования администрации БГО;
- Шалагинова Ева Евгеньевна, методист методического кабинета Управления 
образования администрации БГО;
- Сыргий Анастасия Александровна, начальник отдела по молодёжной политике, 
культуре, спорту и туризму Управления образования администрации БГО;



- Козлякова Виктория Александровна, консультант отдела по молодёжной политике, 
культуре, спорту и туризму Управления образования администрации БГО;
- Северинчик Ирина Григорьевна, главный специалист Управления образования 
администрации БГО;
- Труфанова Елена Олеговна, главный специалист Управления образования 
администрации БГО;
- Тишурова Надежда Валерьевна, методист методического кабинета Управления 
образования администрации БГО;
3. Утвердить график проведения мониторинга школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году; (Приложение №1)
4. Утвердить акт мониторинга проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году; (Приложение №2)
5. Утвердить акт мониторинга сайта общеобразовательной организации проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году; 
(Приложение №3)
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить контроль соблюдения требований школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году;
- подготовить нормативно -  правовые документы по организации и проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году;
- обеспечить контроль информационного сопровождения ( работа сайтов ОО) 
проведения всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году;
- взять под личный контроль проведение олимпиады в дистанционном режиме в 
период с 27.09.2023 года по 27.10.2023 года с использованием цифровой 
платформы Образовательного центра «Сириус».
- обеспечить необходимые условия в вышеуказанные сроки и взять под личный 
контроль: наличие средств обучения для каждого участника олимпиады: компьютер 
(ноутбук, нетбук, планшет, другое мобильное устройство); скорость Интернета в 
каждой общеобразовательной организации должна быть не менее 100 Мбит/с ; 
бесперебойную работу Интернета и электроснабжения в общеобразовательной 
организации;
5. Контроль исполнения приказа возложить на Нечаеву И.А., заведующую 
методическим кабинетом Управления образования администрации БГО

Заместитель главы администрации - начальник 
Управления образования администрации БГО О.И. Матасова



Приложение №1
к приказу Управления образования администрации БГО 
от 28.08.2023 года №643

Г рафик мониторинга проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 -2024 учебном году

Дата проведения. Время Общеобразовательная
организация

Ответственный эксперт

18.09.2023 года-28.10.2023 
года

Мониторинг сайтов ОО по
проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом 
администрации БГО 
Тишурова Н.В., методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

27 сентября 2023 г.
08.00- 18.00
Физика, дистанционная 
форма на платформе 
Сириус

МБОУ лицей №1 Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ СОШ №4 имени В.Н. 
Носова

Труфанова Елена Олеговна, 
главный специалист 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ СОШ №5 Северинчик Ирина 
Григорьевна, главный 
специалист Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №6 Марьясова Татьяна 
Викторовна, методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Солдатова Ирина 
Николаевна, заместитель 
начальника Управления 
образования

МБОУ СОШ №8 Тишурова Е.В., методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

04 октября 2023 года
08.00- 18.00

МБОУ лицей №1 Сыргий Анастасия 
Александровна, начальник



Химия
Дистанционная форма на 
платформе Сириус

отдела по молодёжной 
политике,культуре, спорту и 
туризму Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №4 имени В. Н. 
Носова

Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом

МБОУ СОШ №5 Шалагинова Ева Евгеньевна, 
методист методического 
кабинета Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №6 Труфанова Елена Олеговна, 
главный специалист 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Марьясова Татьяна 
Викторовна методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В., методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации 
БГОУправления образования 
администрации БГО;

06 октября 2023 года
08.00-18.00
Астрономия
Дистанционная форма на 
платформе Сириус

МБОУ лицей №1 Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ СОШ №4 имени В. Н. 
Носова

Труфанова Елена Олеговна, 
главный специалист 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ СОШ №5 Северинчик Ирина 
Григорьевна, главный 
специалист Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №6 Марьясова Татьяна 
Викторовна, методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Солдатова Ирина 
Николаевна, заместитель 
начальника Управления 
образования

МБОУ СОШ №8 Тишурова Е.В., методист



методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

11 октября 2023 года
08.00- 18.00 
Биология
Дистанционная форма на 
платформе Сириус

МБОУ лицей №1 Марьясова Татьяна 
Викторовна методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

МБОУ СОШ №4 имени В.Н. 
Носова

Северинчик Ирина 
Григорьевна, главный 
специалист Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №5 Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом

МБОУ СОШ №6 Козлякова Виктория 
Александровна, консультант 
отдела по молодёжной 
политике, культуре, спорту и 
туризму Управления 
образования администрации 
БГО;

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Петропавловская Наталья 
Николаевна, начальник 
отдела дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №8 Тишурова Е.В., методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

17 октября 2023 года.
08.00-18.00
Математика
Дистанционная форма на 
платформе Сириус

МБОУ лицей №1 Северинчик Ирина 
Григорьевна, главный 
специалист Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №4 имени В.Н. 
Носова

Шалагинова Ева Евгеньевна, 
методист методического 
кабинета Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №5 Сыргий Анастасия 
Александровна, начальник 
отдела по молодёжной 
политике, культуре, спорту и



туризму Управления 
образования администрации 
БГО;

МБОУ СОШ №6 Нечаева Ирина 
Александровна, заведующая 
методическим кабинетом 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Солдатова Ирина 
Николаевна, заместитель 
начальника Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №8 Шалагинова Ева Евгеньевна, 
методист методического 
кабинета Управления 
образования администрации 
БГО

25 октября 2023 года 
08.00- 18.00 
Информатика. 
Дистанционная форма на 
платформе Сириус

МБОУ лицей №1 Марьясова Татьяна 
Викторовна методист 
методического кабинета 
Управления образования 
администрации БГО;

МБОУ СОШ №4 имени В.Н. 
Носова

Козлякова Виктория 
Александровна, консультант 
отдела по молодёжной 
политике,культуре, спорту и 
туризму Управления 
образования администрации 
БГО;

МБОУ СОШ №5 Труфанова Елена Олеговна, 
главный специалист 
Управления образования 
администрации БГО

МБОУ СОШ №6 Северинчик Ирина 
Григорьевна, главный 
специалист Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ гимназия №7 имени 
К.В. Покровского

Петропавловская Наталья 
Николаевна, начальник 
отдела дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования Управления 
образования администрации 
БГО

МБОУ СОШ №8 Тишурова Е.В., методист 
методического кабинета 
Управления образования



администрации БГО

Приложение №2
к приказу Управления образования администрации БГО 
от 28.08.2023 года №643

Акт
мониторинга выполнения требований к проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Балтийском городском округе в 2023- 2024 учебном году 

I. Общие сведения

Дата проведения олимпиады: «____» _______________________2023 г.

Общеобразовательная организация__________________

Наименование предмета:__________________________________________

Количество участников: 5 класс_____; 6 класс____;7 класс_____чел., 8 класс
чел.,
9 класс_____чел, 10 класс_____ чел., 11 класс_____ чел

Время начала олимпиады_______________ Время окончания_____________

Руководитель образовательной организации, ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

(если «да», то указывается фамилия, имя, отчество) 
Общественный(ые) наблюдатель(и) ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

(если «да», то указывается, фамилия, имя, отчество, место работы, к протоколу прикладывается
акт общественного наблюдения)

Организаторы в аудитории ( учителя не данного предмета) ДА/НЕТ (нужное
подчеркнуть)

Организаторы вне аудитории ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть)

II. Нормативно - правовая документация школьного уровня

№

п/
п

Позиции ДА/Н
ЕТ/
ЧАС
ТИЧ
НО

Реквизиты
документов

Утвержден состав оргкомитета школьного этапа олимпиады
Утвержден состав жюри школьного этапа олимпиады



Утвержден состав лиц, ответственных за получение, хранение, 
тиражирование и обеспечение конфиденциальности олимпиадных 
заданий, ответов, критериев оценивания, за наполнение электронной 
системы учета муниципального этапа олимпиады; организаторов в 
аудитории, вне аудитории, технических специалистов и др.
Сформирован список участников школьного этапа олимпиады и 
закреплён нормативным актом
В образовательной организации имеются заявления родителей 
(законных представителей) на участие в школьном этапе олимпиады
В образовательной организации имеются согласия на обработку 
персональных данных участников олимпиады
В 0 0  принят и утвержден график участия общественных 
наблюдателей в школьном этапе всероссийской олимпиады 
школьников
На сайте 0 0  имеется раздел «Всероссийская олимпиада 
школьников». Имеются приказы по 0 0 .
На сайте выложены протоколы по учебным предметам.
На сайте выложены работы победителей и призёров

Проведение олимпиады

№

п /
п

П озиции ДА/НЕТ/
ЧАСТИЧНО

Для проведения олимпиады в образовательной организации определены кабинеты 
( отдельно для каждого класса).
Соблюдается дезинфекционный режим ( проведение уборок с использованием 
дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук 
при входе в общеобразовательную организацию и в аудиторию, использование 
приборов для обеззараживания воздуха);

Созданы условия для соблюдение правил личной гигиены
Не допускается скопления обучающихся при входе в аудитории;

Проводится фильтр учащихся с обязательной термометрией с целью выявления и 
недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний;

Проведение олимпиады в 0 0  не влияет на образовательный процесс и наоборот -  
учебный процесс в 0 0  не влияет на проведение олимпиады
Общеобразовательная организация обеспечена необходимыми средствами для 
проведения онлайн олимпиады на платформе Сириус ( нужное количество 
компьютеров, ноутбуков, планшетов)
В общеобразовательной организации достаточная скорость Интернет: 100 Мбит/ 
час и обеспечено бесперебойная подача электричества
В общеобразовательной организации обеспечено бесперебойное электричество
До начала олимпиады ответственным лицом в месте проведения олимпиады 
проведен инструктаж с организаторами в аудитории, вне аудитории
При входе в аудиторию имеются списки участников олимпиады
В аудиториях соответствующим образом подготовлена доска для оформления 
титульного листа олимпиадной работы, указано начало и окончание олимпиады



Олимпиадные задания распечатаны и хранятся в специально отведённом месте
В месте проведения олимпиады своевременно состоялось тиражирование 
олимпиадных заданий по количеству участников олимпиады
В каждой аудитории с участниками олимпиады проведен инструктаж об 
олимпиаде, о правах и обязанностях участников олимпиады, о том, где можно 
узнать результаты олимпиады и в какие сроки, об апелляциях о несогласии с 
выставленными баллами, о дате и месте показа работ, приема и рассмотрения 
апелляций
Участникам олимпиады предоставили право пользоваться разрешенными 
материалами и инструментами, предусмотренными требованиями
Участникам олимпиады созданы необходимые материально-технические условия, 
комфортные условия работы
Время, отведенное для проведения олимпиады, не нарушено
После проведения олимпиады работы участников переданы школьному 
координатору
После окончания олимпиады распечатаны критерии оценивания в количестве, 
необходимом для проверки работ*
В месте проведения олимпиады организовано шифрование работ участников 
олимпиады*
В месте проведения олимпиады организована проверка олимпиадных работ*
Олимпиадные работы в зашифрованном виде переданы школьным координатором 
на проверку председателю жюри
В 0 0  отсутствует ситуация конфликта интересов в отношении учителей и 
общественных наблюдателей из числа родителей.

IV. Вывод
Проведение олимпиады по___________________________ общеобразовательному
предмету(ам) в день проведения олимпиады соответствует /не соответствует 
требованиям порядка проведения всероссийской олимпиады школьников
Нарушений порядка проведения олимпиады выявлено/не выявлено со стороны всех 
участников олимпиады (школьников, ответственных лиц, организаторов, 
сопровождающих, иных лиц)
Если выявлено описать
нарушения__________________________

«ОЗНАКОМЛЕНЫ»:

Ответственное лицо за проведение школьного этапа олимпиады в 0 0

Подпись Расшифровка подписи
Представитель муниципального организационного комитета

Подпись Расшифровка подписи
Руководитель общеобразовательной организации:

Подпись Расшифровка подписи



Дата:

Приложение № 3
к приказу Управления образования администрации БГО 
от 28.08.2023 года № 643

Акт
мониторинга сайта общеобразовательной организации проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Балтийском городском округе в 2023- 2024 учебном году

Нормативное обеспечение школьного этапа олимпиады (Да/ Нет)
1 На сайте ОО имеется раздел «Всероссийская 

олимпиада школьников 2023 год»
2 Об утверждении Системы объективности 

процедур школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 году

3 Об информационном обеспечении подготовки и 
проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

4 Об утверждении состава муниципальных 
предметно -  методических комиссий при 
проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023

5 Об утверждении сроков проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023

6 Утвержден состав оргкомитета школьного этапа 
олимпиады

7 Утвержден состав жюри школьного этапа 
олимпиады

8 Утвержден состав лиц, ответственных за 
получение, хранение, тиражирование и 
обеспечение конфиденциальности олимпиадных 
заданий, ответов, критериев оценивания, за 
наполнение электронной системы учета 
муниципального этапа олимпиады; 
организаторов в аудитории, вне аудитории, 
технических специалистов и др.

9 Сформирован список участников школьного 
этапа олимпиады и закреплён нормативным 
актом

10 В образовательной организации имеются 
заявления родителей (законных представителей) 
на участие в школьном этапе олимпиады

11 В образовательной организации имеются 
согласия на обработку персональных данных 
участников олимпиады



12 В 0 0  принят и утвержден график участия 
общественных наблюдателей в школьном этапе 
всероссийской олимпиады школьников

13 На сайте выложены протоколы по учебным 
предметам.

14 На сайте выложены работы победителей и 
призёров


